
quinta-feira, 15 de junho de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (113) – 31

PROF. ED. INFANTIL CAT.3
5075696/2 * MARIA REGINA DE O. ROCHA
6016.2017/0003559-6 * 18,2 * QPE-18 * 01/07/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7483791/1 * JOSE CARLOS BRANDÃO
6016.2017/0004236-3 * 19,2 * QPE-19 * 01/12/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7722036/1 * HELAINE CRISTINA BORBA
6016.2017/0003666-5 * 13,5 * QPE-16 * 01/10/2016
DRE-SM
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6803130/1 * GINA MARIA CANDOLATO
6016.2017/0004452-8 * 18,1 * QPE-20 * 01/05/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7492871/1 * FERNANDA BASSIANO DA SILVEIRA
6016.2017/0004447-1 * 18,1 * QPE-19 * 05/12/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6903452/1 * MARIA DE FATIMA T. GUEDES
6016.2017/0004429-3 * 9,0 * QPE-21 * 01/03/2016

 COMUNICADO Nº 547, DE 14 DE JUNHO DE 2017.
EVOLUÇÃO FUNCIONAL DOS INTEGRANTES DAS CAR-

REIRAS DO QUADRO DE MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – 
CADASTRAMENTO DE ATIVIDADES ESCOLARES

Dispõe sobre diretrizes para cadastramento de atividades 
escolares pelas unidades educacionais no Sistema Informatiza-
do da SME - Escola Online para fins de evolução funcional dos 
integrantes das carreiras do Quadro do Magistério

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a necessidade de estabelecer 
procedimentos para o cadastramento de atividades para fins 
de Evolução Funcional dos integrantes das carreiras do Quadro 
do Magistério.

RESOLVE:
1. Deverão ser cadastradas no sistema Escola Online – EOL, 

as seguintes atividades desenvolvidas pelos integrantes do 
Quadro do Magistério mediante atestado emitido pela chefia 
da respectiva unidade educacional:

a) participação como membro da Associação de Pais e Mes-
tres, da Associação de Apoio Comunitário e Conselho de Escola; 
desde que totalize comparecimento, de no mínimo, 75% das 
reuniões realizadas durante a gestão completa;

b) participação como membro do CRECE, Conselho de 
Representantes dos Conselhos de Escola; desde que totalize 
comparecimento, de no mínimo, mais de 75% das reuniões 
realizadas durante seu mandato;

c) participação em Projeto Especial de Ação – PEA, com 
duração mínima de 144h/a e 8 meses completos, desde que 
totalize comparecimento igual ou superior a 85%;

d) regência em classe do Projeto Intensivo do Ciclo I / Toda 
Força do Ciclo I – PIC/TOF, durante um ano letivo completo, até 
31/12/2013;

e) regência em classe de alfabetização participante do 
Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa – PNAIC, 
durante o período letivo, cumpridos, no mínimo 8 meses, desde 
que o somatório das faltas e afastamentos seja em quantidade 
inferior a 15 dias;

f) atuação como Professor-Supervisor do Programa Insti-
tucional de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID, desde que 
cumprido o período de, no mínimo, 8 meses; somatório de faltas 
e afastamentos não ultrapasse a 15 dias e tenha atendido no 
mínimo 5 e no máximo 10 estudantes de licenciatura;

g) participação em projetos do Programa Ampliar até 
31/12/2013, desde que apresentem carga horária mínima de 
144h/a; período de 8 meses completos, frequência igual ou 
superior a 85% da carga horária total do projeto;

h) participação em atividades curriculares do contraturno 
escolar do Programa Mais Educação São Paulo, desde que seja 
cumprida carga horária mínima de 144h/a anuais ou 72h/a se-
mestrais no período mínimo de 8 meses completos para carga 
horária de 144h/a e de 4 meses completos para carga horária 
de 72h/a; frequência igual ou superior a 85%;

i) participação no Programa Estudos de Recuperação até 
31/12/2013, com aulas atribuídas como JEX, desde que com 
carga horária mínima de 144h/a, período de 8 meses completos, 
frequência igual ou superior a 85% da carga horária total do 
programa;

j) participação no Projeto de Apoio Pedagógico Comple-
mentar – Recuperação, com aulas atribuídas como JEX, desde 
que com carga horária mínima de 144h/a; período de 8 meses 
completos, frequência igual ou superior a 85% da carga horária 
total;

l) atuação como docente ou na condição de gestor em 
CEI – Unidades-Polo, durante o período de Férias Escolares e/
ou recesso atendendo critérios estabelecidos em portarias 
específicas;

m) participação em projetos do Programa Inovações Peda-
gógicas e de Gestão na Rede, com duração de, no mínimo 40 
horas, no decorrer de 2 bimestres;

n) regência de cursos de projetos do Programa Inovações 
Pedagógicas e de Gestão na Rede, desde que o curso tenha 
duração mínima de 20 horas.

1.1- No cadastro deverá ser observado o vínculo do cargo 
pelo qual o servidor participou das atividades acima relacio-
nadas.

1.2- No caso de participação, no mesmo ano letivo, de dois 
PEAS - Projeto Especial de Ação ou dois projetos dos Programas 
Mais Educação São Paulo ou Inovações Pedagógicas e de Ges-
tão na Rede, o registro da data de término de cada um deles 
deverá ser diferente.

2 - A participação em atividades escolares deverá ser regis-
trada com data de início, data de término, duração em horas, 
porcentagem de frequência e validação do Diretor de Escola 
ou chefia imediata, no caso de Órgãos Regionais ou Centrais.

3 – No processo de solicitação de enquadramento por evo-
lução funcional deverá constar uma cópia digitalizada da Tela 
do Sistema EOL com ciência expressa do servidor.

4- Os atestados emitidos para comprovação da partici-
pação nas atividades escolares, devidamente assinados pelas 
autoridades competentes, deverão ser arquivados no prontuário 
do servidor para eventuais consultas ou auditoria pela DIDES/
COMISSÃO DE ENQUADRAMENTO.

4.1- A comprovação da participação nas atividades escola-
res relacionadas no item 1, deverão ser por meio de atestados 
constantes no Anexo I da Portaria nº 5.188 de 25 de julho de 
2016, republicados no Anexo Único deste Comunicado.

5- Para o cadastramento no Sistema EOL deverão ser ob-
servados os seguintes procedimentos:

a. acessar o Sistema EOL – módulo: operacional – escola, 
pesquisa, funcionários da unidade;

b. na tela – lista servidor por unidade: selecionar o servidor 
e em seguida clicar em “Evolução Quadro Magistério”;

c. na tela: Curso Título Servidor – Evolução Quadro Ma-
gistério: clicar em novo, digitar os dados solicitados, conferir 
e confirmar;

d. havendo necessidade de alterar algum dado, selecionar o 
cadastro que necessita de alteração, e em seguida clicar em alterar;

e. na tela seguinte proceder as alterações necessárias e 
confirmar;

f. seguir o mesmo procedimento para caso de exclusão.
6. Caberá à chefia da unidade educacional, sob pena de 

responsabilização funcional, efetuar o cadastramento das ati-
vidades relacionadas no item 1, observados os critérios fixados 
pelo presente comunicado e legislação vigente.

TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8067015/1 * ISABELA DVULHATKA S. MORINE
6016.2017/0004248-7 * 22,8 * QPE-16 * 08/10/2015
DRE-JT
TABELA I(TEMPO) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
1322982/5 * IRACEMA DE JESUS LIMA
6016.2017/0008901-7 * 12A-00M-00D * QPE-18 * 

15/01/2015
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
7225814/1 * ELIANA FERASIN VILARRUBIA
6016.2017/0004403-0 * 13,5 * QPE-20 * 15/12/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6803695/1 * CRISTIANE AP. DOS S. PEREIRA
6016.2017/0004493-5 * 19,8 * QPE-20 * 03/12/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6907857/1 * SANTINA THIBES DE ALMEIDA
6016.2017/0004393-9 * 18,0 * QPE-20 * 25/09/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6960529/1 * MARIA JULIA NIETO DIAZ
6016.2017/0003650-9 * 10,9 * QPE-21 * 08/12/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7565810/1 * CRISTIANE AP. LOPES FRIAS
6016.2017/0004422-6 * 18,1 * QPE-19 * 01/10/2015
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7709625/1 * MONICA CRISTINA C. CARVALHO
6016.2017/0004401-3 * 18,6 * QPE-18 * 02/12/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7744722/1 * SHIRLEINE PASTORI C. DE SOUZA
6016.2017/0004484-6 * 13,6 * QPE-17 * 01/12/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6957005/1 * MARIA DA PENHA SANTOS
6016.2016/0012046-0 * 18,1 * QPE-19 * 01/07/2016
DRE-MP
TABELA I(TEMPO) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7507232/1 * ROSANA CARVALHO FERNANDES
6016.2017/0003520-0 * 08A-00M-00D * QPE-17 * 

24/12/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8031070/1 * MAYARA PINHEIRO COSTA
6016.2017/0003518-9 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

14/02/2017
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7379790/2 * ANA PAULA M. MOREIRA
6016.2017/0003924-9 * 28,1 * QPE-16 * 29/09/2016
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
6715737/1 * MARLEIDE LEITE DA SILVA
6016.2017/0003935-4 * 22,7 * QPE-22 * 01/10/2016
COORDENADOR PEDAGÓGICO
7705093/1 * VAGNUM DIAS DA SILVA
6016.2017/0004079-4 * 13,7 * QPE-19 * 01/09/2016
DIRETOR DE ESCOLA
7218371/1 * JULIO CESAR DOS SANTOS
6016.2017/0003933-8 * 13,6 * QPE-22 * 01/08/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6155120/3 * ELIANE DOS SANTOS SCHMIDT
6016.2017/0003926-5 * 9,0 * QPE-21 * 01/12/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7287933/1 * FRANCISCA MARIA N. TRINDADE
6016.2017/0003928-1 * 18,4 * QPE-19 * 20/06/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7942427/1 * AMANDA ROSALIA DE S. MARTINS
6016.2017/0003583-9 * 18,0 * QPE-18 * 01/01/2017
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7292473/2 * CELIA MARIA ROMEIRO DE MELO
6016.2017/0004073-5 * 18,2 * QPE-18 * 01/04/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7452993/1 * CLEIDE MOREIRA PRADO
6016.2017/0003931-1 * 9,4 * QPE-21 * 02/10/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7543085/1 * CLAUDIA DE JESUS S. GOUDINHO
6016.2017/0003927-3 * 18,0 * QPE-19 * 01/11/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7214707/1 * IVETE AKEMI HARA
6016.2017/0003565-0 * 18,2 * QPE-20 * 01/02/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7486715/1 * ROSILENE DA SILVA OLIVEIRA
6016.2017/0003570-7 * 18,2 * QPE-19 * 01/12/2016
DRE-PJ
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
5073731/3 * SILVIA IVONE CASIMIRO
6016.2017/0003667-3 * 9,0 * QPE-21 * 04/12/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7939230/2 * LUCIANA LOPES B. DE SOUZA
6016.2017/0003464-6 * 18,0 * QPE-18 * 02/08/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7533896/4 * MARCIA ANTONIA AP. V. DE OLIVEIRA
6016.2017/0003138-8 * 18,0 * QPE-18 * 01/10/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7729006/1 * MARIA DE LOURDES P. DE O. FREITAS
6016.2017/0002830-1 * 13,6 * QPE-17 * 01/01/2016
DRE-SA
TABELA I(TEMPO) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
5509505/4 * SANDRA FERREIRA CUSTODIO
6016.2017/0003600-2 * 16A-00M-00D * QPE-19 * 

13/10/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.1
7722079/1 * ERIKA DE FARIAS RODRIGUES
6016.2017/0004053-0 * 08A-00M-00D * QPE-14 * 

22/05/2016
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8125228/1 * ANGELA MARIA DA S. AZNAR
6016.2017/0004090-5 * 22,8 * QPE-16 * 24/10/2016
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
6076238/2 * AGMAR RIBEIRO J. DOS SANTOS
6016.2017/0000695-2 * 24,4 * QPE-22 * 04/12/2015

TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
1186451/3 * CELESTE MARGARIDA R. C. PREZOTO
6016.2017/0004421-8 * 32,1 * QPE-16 * 13/08/2011
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6809863/1 * CELIA REGINA DE SÁ
6016.2017/0001430-0 * 18,1 * QPE-20 * 01/01/2017
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7247061/2 * CARLLA MARIA B. DOS S. VELOSO
6016.2017/0004396-3 * 18,1 * QPE-19 * 01/07/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7448457/1 * MARIA IRACILENE T. LIMA DO VALE
6016.2017/0001071-2 * 18,0 * QPE-19 * 24/08/2015
DRE-CL
TABELA I(TEMPO) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8119210/1 * PRISCILA RODRIGUES L. LACERDA
6016.2017/0004462-5 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 

10/10/2016
TABELA I(TEMPO) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6665331/1 * FERNANDO PASCARELLI LEAMARI
6016.2017/0004010-7 * 22A-00M-00D * QPE-21 * 

10/11/2016
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7426411/3 * LEIA BRITO DE SOUZA RAMOS
6016.2017/0003601-0 * 32,6 * QPE-16 * 16/09/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.1
6824889/2 * CREUZA MARIA MARTINS
6016.2017/0004398-0 * 13,1 * QPE-12 * 05/12/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8019835/1 * JUNIOR LEANDRO GONÇALVES
6016.2017/0004424-2 * 17,7 * QPE-15 * 06/05/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8090424/1 * CELIA MARIA DE OLIVEIRA
6016.2017/0004375-0 * 23,4 * QPE-16 * 26/05/2016
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7992971/1 * CLAUDIENE ALVES DA SILVA
6016.2017/0004433-1 * 13,7 * QPE-16 * 01/11/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
5458293/2 * LAIRDES MARIA L. OLIVEIRA
6016.2017/0004430-7 * 18,0 * QPE-18 * 01/10/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
5568480/3 * ANGELA MARIA G. LEMES
6016.2017/0004263-0 * 18,1 * QPE-18 * 02/04/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7451555/1 * ERIKA GONÇALVES
6016.2017/0004376-9 * 18,0 * QPE-18 * 01/01/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7959796/1 * RENATA GOMES MOREIRA
6016.2017/0003663-0 * 13,6 * QPE-17 * 05/11/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6786049/2 * JOSE GERALDO DE BARROS
6016.2017/0004366-1 * 18,2 * QPE-20 * 01/12/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6926801/1 * ANA CLAUDIA P. CASSIANO FORTINO
6016.2017/0004368-8 * 18,0 * QPE-20 * 01/02/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7978189/1 * PAOLA CONTE SILVA
6016.2017/0004040-9 * 13,5 * QPE-17 * 01/07/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8027684/1 * LILLYAN GONÇALVES DE VINCENZO
6016.2017/0004449-8 * 13,6 * QPE-17 * 01/04/2016
DRE-CS
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7357141/1 * ADRIANA MOREIRA DA SILVA PINTO
6016.2016/0013411-8 * 18,1 * QPE-19 * 01/09/2016
DRE-G
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8054134/1 * PATRICIA MARIANA DE P. D. E SOUZA
6016.2017/0004258-4 * 23,1 * QPE-16 * 06/08/2015
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
5368111/2 * CRESCENCIA DE AQUINO MARQUES
6016.2017/0003605-3 * 18,2 * QPE-18 * 01/11/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
6667104/4 * EDSON BERNARDINO DA SILVA
6016.2017/0004383-1 * 13,5 * QPE-17 * 01/05/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7797435/1 * IRACI OLIVEIRA RODRIGUES
6016.2017/0003739-4 * 13,7 * QPE-16 * 01/05/2014
DRE-IP
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6921884/1 * ADRIANA SEGATTO MORENO
6016.2017/0004088-3 * 18,1 * QPE-20 * 01/10/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6953620/1 * ZENAIDE APARECIDA GUTIERREZ
6016.2017/0004492-7 * 18,1 * QPE-20 * 01/06/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8039046/1 * MARINA PELLEGRINE ESTEVES
6016.2017/0004488-9 * 13,6 * QPE-17 * 01/09/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
6755071/2 * MARY BRUNO
6016.2017/0004490-0 * 18,0 * QPE-19 * 01/04/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7375450/2 * LUCIMEIRE GALVANI FERNANDES
6016.2017/0004082-4 * 18,1 * QPE-20 * 16/08/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7258658/2 * GINO DOS REIS BENEDICTO
6016.2017/0003448-4 * 18,1 * QPE-19 * 01/02/2016
DRE-IQ
TABELA I(TEMPO) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8130647/1 * LUSSANDRA DE JESUS G. MELO
6016.2017/0004243-6 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 

12/01/2017

615.929.0/1 – DEBORA GREICE PENNA VALLIM FA-
RIAS, proc. 2017-0.032.779-4, Título 1981/2017/SME, PROF. ED. 
INF., CAT 3, QPE 15E, SME.

633.912.3/1 – ELIANE APARECIDA FERNADES SILVA, 
proc. 2017-0.009.131-6, Título 1984/2017/SME, COORD. PEDA-
GOGICO, QPE 24E, SME.

675.507.1/1 – MARY BRUNO, proc. 2017-0.032.037-4, 
Título 1883/2017/SME, PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3, 
QPE 20E, SME.

677.378.8/1 – CELIA MARIA CARPINETTI AVERSA, proc. 
2016-0.273.388-7, Título 1994/2017/SME, PROF. ED. INF. E ENS. 
FUND. I, CAT 3, QPE 21E, SME.

697.207.1/1 – ROSANA CECILIA DE SOUZA, proc. 2017-
0.014.004-0, Título 2000/2017/SME, PROF. ENS. FUND. II E 
MEDIO, QPE 21D, SME.

Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "b", da 
CF/88, com redação dada pelas EC 20/98 e EC 41/03, volun-
tária, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição.

639.863.4/3 – ELIETE MARIA FARIAS SILVA, proc. 2017-
0.032.930-4, Título 1973/2017/SME, PROF. ENS. FUND. II E 
MEDIO, QPE 20D, SME.

697.355.8/1 – IZALINA CANDIDA RODRIGUES DE SOU-
ZA, proc. 2017-0.030.498-0, Título 1944/2017/SME, AGENTE 
ESCOLAR, QPE 03D, SME.

Observação:
Os aposentados acima relacionados deverão comparecer, 

após o 3º dia útil desta publicação, a COGEP, situado na Av. 
Angélica, 2606 no Setor de Atendimento, 1º andar, para escla-
recimentos referentes ao PIS/PASEP, com os seguintes docu-
mentos: RG, demonstrativo de pagamento, cópia do DOC com a 
publicação da aposentadoria.

INDEFERIDA(S), do(s) servidor(es) abaixo:
Tendo em vista a desistência expressa pelo(s) requerente(s), 

resta(m) prejudicado(s) o(s) processo(s) abaixo em sua tramitação:
RF/Vinc. NOME PROCESSO DRE
525.683.6/1 ELZA MARTINS DE OLIVEIRA DEVAI 2017-0.036.809-1 16.77
620.538.1/1 IRACI RIBEIRO ALVES 2017-0.061.637-0 16.74
721.118.0/1 MARIA CECILIA R. C. C. G. DOS REIS 2017-0.003.360-0 16.79

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIVISÃO DE GESTÃO DE PAGAMENTOS

ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA/ PREVIDÊNCIA
Pela competência atribuída pelo Decreto Municipal nº 

42.718/2002, artigo 1º, inciso III e V, e com a competência a 
mim delegada pela Portaria nº 3.857/2016 -SME e com base no 
laudo médico pericial expedido pelo DESS:

DEFIRO os pedidos de isenção de tributação de imposto 
de renda retido na fonte em DEFINITIVO nos termos da Lei 
Federal nº 7.713/1988, artigo 6º, incisos XIV e XXI, com redação 
dada pela Lei Federal nº 8.541/1992, artigo 47 e alterações 
introduzidas pela Lei nº 9.250/1995, artigo 30, parágrafos 1º e 
2º, e Lei nº 11.052/2004, disciplinada no âmbito da P.M.S.P. pela 
Portaria nº 80/07-SMG, publicada no DOC de 19/07/2007, e de 
reconhecimento de incidência da contribuição social do Regime 
Próprio de Previdência Social do Município de São Paulo, - RPPS, 
apenas sobre a parcela que supere o dobro do limite máximo 
estabelecido para os benefícios do Regime Geral de Previdência 
Social – RGPS, nos termos da Portaria nº 156/SMG/2005.
REG. FUNC./ VÍNC. NOME PROCESSO
112.329.7/1 ORCHIDEA MEGGIORIN TASTALDI 2017-0.025.119-4
125.335.2/1 TEREZINHA LABRE 2017-0.048.208-0
135.272.5/1/2 ROZANA ELIZA MOLINARI PONZIO 2016-0.109.083-4
181.964.0/1 MARIA JOSEPHINA C. DE BARROS MATSUDA 2016-0.259.414-3
299.321.0/2 TEREZA ISABEL TAKAMURA S. LIMA 2017-0.036.263-8
311.210.1/5/7 SUELY ALONSO PAULINO 2017-0.029.930-8
508.430.0/2 DIVA PELEGRINO GARCIA RODRIGUES 2017-0.050.505-6

DEFIRO o pedido de isenção de tributação de imposto de 
renda retido na fonte, no período abaixo e nos termos da Lei 
Federal nº 7.713/1988, artigo 6º, incisos XIV e XXI, com redação 
dada pela Lei Federal nº 8.541/1992, artigo 47 e alterações 
introduzidas pela Lei nº 9.250/1995, artigo 30, parágrafos 1º 
e 2º, e Lei nº 11.052/2004, disciplinada no âmbito da P.M.S.P. 
pela Portaria nº 80/07-SMG, publicada no DOC de 19/07/2007, 
e INDEFIRO o pedido de reconhecimento de incidência da 
contribuição social do Regime Próprio de Previdência Social do 
Município de São Paulo, - RPPS, apenas sobre a parcela que su-
pere o dobro do limite máximo estabelecido para os benefícios 
do Regime Geral de Previdência Social – RGPS, nos termos da 
Portaria nº 156/SMG/2005.
REG. FUNC./
VÍNC.

NOME PROCESSO PERÍODO

530.804.6/2 MARIA CECILIA B. RIZZO 
MARCONI

2016-0.269.311-7 06/06/2016 a 05/06/2021

550.607.7/2 TERESINHA FERNANDES 2017-0.034.882-1 08/11/2016 a 01/09/2021
579.492.7/2 PAULA REGINA DA SILVA APRILE 2017-0.045.592-0 15/02/2017 a 28/10/2019
587.139.5/1 ANA MARIA OELLERS ARIZA 2017-0.035.674-3 13/12/2016 a 12/12/2021
666.110.6/1 ANDREA MARIA GUERIN 2016-0.214.956-5 21/10/2016 a 20/10/2021

INDEFIRO o pedido de isenção de tributação de imposto de 
renda retido na fonte nos termos da Lei Federal nº 7.713/1988, 
artigo 6º, incisos XIV e XXI, com redação dada pela Lei Federal 
nº 8.541/1992, artigo 47 e alterações introduzidas pela Lei nº 
9.250/1995, artigo 30, parágrafos 1º e 2º, e Lei nº 11.052/2004, 
disciplinada no âmbito da P.M.S.P. pela Portaria nº 80/07-SMG, 
publicada no DOC de 19/07/2007, e INDEFIRO o pedido de 
reconhecimento de incidência da contribuição social do Regime 
Próprio de Previdência Social do Município de São Paulo, - RPPS, 
apenas sobre a parcela que supere o dobro do limite máximo 
estabelecido para os benefícios do Regime Geral de Previdência 
Social – RGPS, nos termos da Portaria nº 156/SMG/2005.
REG.FUNC./
VÍNC.

NOME PROCESSO LAUDO DATA

138.355.8/4 MARIA ROSALINA GREGORIO 
NABARRO

2017-0.048.000-2 10292978 19/05/2017

569.527.9/1 VERA MARIA M. LEITE FORMICA 2017-0.042.579-6 10281472 02/05/2017
600.175.1/4 SHIRLEI APARECIDA DE BRITO 2016-0.265.471-5 10272334 13/04/2017

RECONSIDERAÇÃO
INDEFIRO o pedido de reconsideração nos termos do deci-

dido no Processo nº 2016-0.178.396-1, o qual mantém o teor 
do laudo médico pericial nº 10202949, publicado no DOC de 
12/01/2017, página 23.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHO DA COORDENADORA
INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias das servidoras abaixo, nos 

termos da O.N. 002/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006, acrescido de 1/3:

568.905.8/1 – MARIA HELENA TEIXEIRA PINTO – 2017-
0.094.767-9, relativo ao exercício de 2017 – 30 (trinta) dias.

601.157.8/2 – MITSUKO MARIA INES IONAMINE – 2017-
0.095.511-6, relativo ao exercício de 2017 – 13 (treze) dias 
restantes.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EVOLUÇÃO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL
DESPACHO DA COORDENADORA
DEFERIDOS
DRE-BT
TABELA I(TEMPO) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7769199/1 * TALITA MARGARIDA D. SARAIVA
6016.2017/0003484-0 * 08A-00M-00D * QPE-17 * 

29/12/2016

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quinta-feira, 15 de junho de 2017 às 02:05:42.



32 – São Paulo, 62  (113) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 15 de junho de 2017

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quinta-feira, 15 de junho de 2017 às 02:05:42.



quinta-feira, 15 de junho de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (113) – 33

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE JAÇANÃ / TREMEMBÉ
 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 13/06/2017
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7243723 VIVIANE M. F. DE REZENDE 412957
6915353 ANA PAULA PAVAN 414291

Os acúmulos pretendidos atendem às exigências legais.
LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES-RECOMENDAÇÃO DO HSPM
Concedida nos termos, do artigo 143, da Lei nº 8989/79, modificada pelo Decreto nº 57.571 de 29/12/2016 página 05.

E.H R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
161069177000000 634663.4/2 ZILA MERGULHÃO 01 30052017
161069112000000 686748.1/2 GLORIA PORTALES MENDEZ ANDRIICH 02 25052017
161069112000000 628094.3/2 MARILENE PINHEIRO 04 30052017
161069119000000 736426.1/2 SIMONE ALVES DE OLIVEIRA 01 26052017
161069120000000 728568.0/1 E 3 MARIA DE LOURDES DOS SANTOS 01 01062017
161069121000000 791522.5/1 RODRIGO PIGNATARI 03 22052017
161069121000000 720492.2/2 ROSILEIDE BORGES M. PEREIRA 02 01062017
161069125000000 781549.2/2 POLIANA DA SILVA MARTINS 02 01062017
161069128000000 683126.5/1 MARISA CRISTINA CLARO A. DE SOUZA 15 01062017
161069140000000 595086.4/1 SÔNIA APARECIDA DE O. FREITAS 01 06062017
161069149000000 791647.7/1 BRENO LUCIANO VILLAS BOAS 01 31052017
161069153000000 825221.1/1 FRANSERGIO PERINI DE OLIVEIRA 01 01062017
161069157000000 774738.1/1 MARGARETH CREJONIAS 02 01062017
161069164000000 777913.5/2 ALESSANDRA CARDOSO DO NASCIMENTO 03 31052017
161069189000000 774129.4/1 JANDIRA DE OLIVEIRA DOMINGUES 01 19052017
161069196000000 601146.2/4 ALBERTINA EMILIA F. SILVA 02 02062017
161069205000000 720492.2/3 ROSILEIDE BORGES M. PEREIRA 02 01062017

LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, art. 138, modificada pelo Decreto 57.571 de 29/12/2016 página 05.

E.H. R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
161069003000000 744411.7/1 NATALIA GARCIA FERNANDES 02 05062017
161069105000000 808720.2/2 VANESSA CARNEIRO CABRINI 01 01062017
161069106000000 585365.6/3 ISABEL CRISTINA RUAS PEDRO 01 01062017
161069106000000 684816.8/1 CILENE SCARAMUCCI 02 31052017
161069106000000 746154.2/1 FABIANE CANCELA A. DE SOUZA 01 31052017
161069116000000 744689.6/1 SELMA DE SOUSA VENÂNCIO 01 30052017
161069121000000 775879.1/1 JOSÉ JORGE LEMOS 02 01062017
161069121000000 753988.6/1 ELVERSON DE ASSIS GARCIA 01 24042017
161069123000000 813531.2/1 SONIA MARIA V. DE LIMA 03 30052017
161069128000000 712223.3/2 SANDRA DE SOUZA 02 30052017
161069128000000 749342.8/1 PATRICIA LUCIANA DE SOUZA 01 02062017
161069129000000 744689.6/2 SELMA DE SOUSA VENÂNCIO 01 30052017
161069130000000 682904.0/1 ROSANA PEREIRA VALLADÃO 01 31052017
161069133000000 749346.1/1 CLAUDIA REGINA CATANEO DE FREITAS 01 02062017
161069135000000 719284.3/2 ELZA FERREIRA DOS SANTOS 01 31052017
161069135000000 788665.9/1 BARBARA BIANCA MOSCARDI 01 01062017
161069136000000 726392.9/1 E 2 ANA LUCIA DE OLIVEIRA TEODORO 02 22052017
161069137000000 696481.8/4 VALDINETE LOPES DO N. BARBIERI 02 02062017
161069139000000 736243.9/1 LUCIMEIRE OMOTI DE AQUINO 01 31052017
161069139000000 827121.6/1 JOYCE NICIOLI DE CARVALHO 01 30052017
161069140000000 781008.3/2 ROSYANE CLE MONTEIRO 03 28052017
161069145000000 804513.5/1 DANIELA APARECIDA M. GAMA 01 06062017
161069147000000 824371.9/1 JORGE ELIAS DE ALMEIDA 01 30052017
161069147000000 639298.9/2 MARCELLO LUIZ ZANELLA 01 02062017
161069150000000 612954.4/3 MARIA NAZARE SILVA H. A. DA SILVA 01 30052017
161069151000000 713269.7/1 WAGNER PERRENOUD RODRIGO 01 26052017
161069151000000 792350.3/1 PRISCILA GOY Y VILLAR 02 18052017
161069152000000 804608.5/1 MONICA DI GREGÓRIO FERNANDES 02 31052017
161069153000000 690282.1/1 MARISA APARECIDA DE SÁ LIMA 01 29052017
161069153000000 676587.4/1 MARIA ANGELA GOBBIS DELLA BELLA 03 01062017
161069157000000 749381.9/1 DEBORA PIAZON 01 01062017
161069159000000 797841.3/1 HEITOR DALL OLIO 01 31052017
161069160000000 819779.2/1 DÉBORA APARECIDA PINHEIRO PEREZ 01 02062017
161069160000000 771987.6/1 ANDREIA DE OLIVEIRA HERMAN 03 06062017
161069161000000 684237.2/1 FATIMA REGINA N. C. STEFANI 02 07062017
161069162000000 675240.3/1 EULINA RODRIGUES DA S. ZAMAI 02 29052017
161069162000000 800582.6/1 VERA LÚCIA FERREIRA CUNHA 02 31052017
161069164000000 839850.0/1 RENATA SCOTT PEREIRA ROSADO 03 31052017
161069165000000 519528.4/2 ROSA OLIVIA RIOS HERANE 01 31052017
161069167000000 793867.5/1 NATALIA THIMOTHEO LOURENÇÃO 01 05062017
161069167000000 810259.7/1 FELIPE DA COSTA SABATELAU 01 06062017
161069169000000 620410.4/1 CLAUDIA DA SILVA ALONSO DANS 01 30052017
161069175000000 656638.3/2 SOLANGE ALVES BUENO R. VICENTE 02 01062017
161069176000000 717105.6/3 DENISE RIGOLON DE PAULA SOUZA 01 05062017
161069180000000 807658.8/1 JULIENE VIVIAN DA SILVA LOPES 02 01062017
161069181000000 798932.6/2 JENIFER RAFAELA TAVARES 01 26052017
161069181000000 597339.2/2 GISLENE DE ALMEIDA 02 01062017
161069182000000 722374.9/1 BRUNA BASSANI MENDES 01 05062017
161069182000000 755804.0/1 CAROLINA DE MOURA GERALDI ARAUJO 01 02062017
161069183000000 772526.4/1 MICHELE DOS S. LEITE 02 01062017
161069184000000 678.530.1/4 MARIA CRISTINA DO SACRAMENTO BISPO 01 30052017
161069186000000 623622.7/1 MARIA DAS GRAÇAS V. DE LUCENA 01 29052017
161069186000000 779097.0/1 ELAINE SANTOS N. LEITE 01 29052017
161069188000000 810318.6/1 VINICIUS PIRES 01 31052017
161069188000000 819554.4/1 GISELE BERTONI JOAQUIM 01 02062017
161069188000000 726317.1/2 NACIETT BEZERRA CAZUZA 01 05062017
161069192000000 817705.8/1 GISLAINE SANTANA DE O. ROSA 01 31052017
161069195000000 805619.6/1 JULIANA BATISTA MOTA G. BARBOSA 01 31052017
161069196000000 612744.4/1 ILDA PATROCINIO 02 29052017
161069198000000 775439.6/1 HELENA NOVAES ALBERICO 01 31052017
161069198000000 608495.8/2 E 4 MARCILENE VENTURA DOS SANTOS 01 01062017
161069205000000 630944.5/2 EDELCIA SUELI SANTANA BELO BUENO 01 30052017
161069205000000 691632.5/1 E 2 KATTIA ROSELY M. DA SILVA 01 31052017
161069205000000 695032.9/1 ARACI GUERRA DE O. BASTOS 01 31052017
161069205000000 825745.1/1 SONIA REGINA BRAZÃO MARTINS 02 31052017
161069205000000 789520.8/2 TERESA BARBOSA GUSMAO 01 31052017
161069500000000 649105.7/2 CARLA DE LOURDES MARQUES 01 30052017
161069500000300 752882.5/1 BARBARA LEISTER RINALDI 02 01062017

LICENÇAS MÉDICAS PARA SERVIDORES SOB REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL
Concedo nos termos do item II da Portaria 507/SGP-G/2004 de 29/12/2004.

E.H R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
161069121000000 824853.2/1 LUCIANA LUZ R. DE OLIVEIRA 02 22052017
161069121000000 824853.2/1 LUCIANA LUZ R. DE OLIVEIRA 02 25052017
161069132000000 825434.6/1 MIRNA NAJM 01 26052017
161069143000000 737653.7/5 ELISANGELA OLIVEIRA SANTOS SILVA 01 01062017
161069149000000 585863.1/2 CLEIDE ANUNCIADA DOS SANTOS 01 31052017
161069153000000 799502.4/3 ERICA JOICE FREIRE GILO 04 29052017
161069153000000 799502.4/3 ERICA JOICE FREIRE GILO 02 25052017
161069205000000 840007.5/1 GUSTAVO VELLOSO 01 30052017

LICENÇA NOJO
R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE PARENTESCO
672.055.2/3 LOURDES VAZQUEZ PAULINO 08 22/05/17 PAI
770.291.4/1 ALDENISE RODRIGUES PEREIRA 08 28/05/17 MÃE
798.980.6/1 ELAINE DE FARIA VIDAL 08 16/05/17 PAI
802.952.1/1 ORLANI NATAL RIBEIRO 08 12/05/17 IRMÃO
823.326.8/1 MARCIA SILVA PEREIRA 08 06/05/17 MÃE
839.788.1/1 MARTA DE MORAES LOURENÇO 02 28/05/17 CUNHADO

LICENÇA GALA, RETIFICAÇÃO DE NOME E ALTERAÇÃO NO ESTADO CIVIL
R.F./VÍNC. NOME PERÍODO ESTADO CIVIL
780.866.6/1 GEISA LUCIANA DOS SANTOS PARA GEISA LUCIANA DOS SANTOS NAKAHATA 22/04/17 A 29/04/17 DIVORCIADA PARA CASADA

HORÁRIO ESTUDANTE PERÍODO DE AVALIAÇÕES FINAIS
Defiro o afastamento para o pedido de avaliações finais, nos termos do § 2º, do art. 175, da Lei 8989/79 e Decreto nº 

52.622/2011.
R.F./VÍNC. NOME CARGO PERÍODO
822.069.7/1 MARIA DO CARMO DA SILVA AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO 05/06/17 A 09/06/17
720.586.4/1 MARTA FEITOSA AGENTE ESCOLAR 08/06/17 A 09/05/17 E DE 12/06/17 A 14/06/17
735.347.2/2 ANA LUCIA BARBOSA FERREIRA BORTOLETTO COORDENADOR PEDAGÓGICO 29/05/17 A 02/06/17 E 14/06/17

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
A Diretora da EMEF FRANCISCO DA SILVEIRA BUENO, 

concede nos termos dos artigos 1º e 2º do Decreto nº 45.323/04 
a redução de 1 (uma) hora na jornada de trabalho diário à 
servidora CRISTIANE RIBEIRO DA COSTA, R.F.730.613.0/1, para 
amamentar sua filha pelo período de 12/06/2017 a 18/12/2017.

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, artigo 138, modi-

ficada pelos Decretos 42.756/02 e 43.472/03 – regulamentada 
pelo Decreto 46.113/05
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161068139000000 131.367.3/3 Regina Maria Oppido Nogueira 01 07/06/2017
161068161000000 582.168.1/2 Marilia Elisabeth dos Santos Rodrigues 02 01/06/2017
161068143000000 660.649.1/1 Carla Berro 02 07/06/2017
161068109000000 675.906.8/1 Monica Perez Santucci 03 05/06/2017
161068135000000 695.517.7/1 José Luiz Torres 01 07/06/2017
161068131000000 699.998.1/2 Silvana Batista de Lima 01 06/06/2017
161068158000000 713.536.0/2 Fabiano de Moura Duo 02 07/06/2017
161068166000000 722.433.8/2 Tania Mara Santos Abreu Di Lascio 03 04/06/2017
161068152000000 723.945.9/1 Mariana Fernandes Pinto 01 23/05/2017
161068103000000 724.204.2/1 Renata Luques e Oliveira 03 25/05/2017
161068134000000 724.420.7/1 Carolina da Conceição Pereira de Carvalho 01 07/06/2017
161068155000000 725.345.1/2 Margarida Maria Viana Campos 01 29/05/2017
161068174000000 727.968.0/1 Ana Celia Munhoz 03 05/06/2017
161068174000000 727.968.0/2 Ana Celia Munhoz 03 05/06/2017
161068510000100 773.811.1/1 Lais Mantovani Ramos Banhos 01 02/06/2017

161068179000000 774.558.3/1 Cristina Leonor Soares 01 08/06/2017
161068158000000 780.055.0/1 Renata Vilas Boas Rosa 01 07/06/2017
161068139000000 785.964.3/1 Renato Stamado 01 09/06/2017
161068109000000 789.014.1/1 Reinaldo Steger 01 02/06/20107
161068143000000 805.793.1/1 Elisangela Isabel de Sousa 02 06/06/2017
161068188000000 820.512.4/1 Vera de Almeida Leite 02 07/06/2017
161068162000000 821.801.3/1 Debora Lima 01 08/06/2017

Concedidas aos servidores filiados ao RGPS nos termos da 
Portaria nº 507/04
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161068101000000 709.574.1/1 Mirtes Pereira 01 31/05/2017
161068101000000 709.574.1/1 Mirtes Pereira 15 01/06/2017
161068109000000 810.477.8/1 Ricardo Abrantes dos Santos 07 10/06/2017

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO DO HSPM
Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei nº 8989 de 

1979 na forma prevista no Decreto nº 55.290 de 2014
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
780.553.5/2 Izanir Batista Ribeiro Pinto 01 05/06/2017

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
680.376.8/1 Geralda da Consolação Almeida Perpétuo 02 01/05/2017
721.563.1/1 Lucia Aparecida Fabris 08 11/05/2017
783.286.9/1 Josefa Ramos de Almeida Correa 08 25/05/2017
795.669.0/1 Rosiane da Silva Fernandes 02 01/06/2017

LICENÇA GALA
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
802.755.2/1 Patricia Ferreira da Silva 08 29/05/2017

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
RF/V NOME DE PARA MOTIVO
802.755.2/1 Patricia Ferreira da Silva Solteira Casada Casamento

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA

RF/V NOME EH A PARTIR DE MOTIVO
780.419.9/2 Everton Coelho de Macedo 161068146000000 25/04/2017 Acomodação U.E
794.429.2/1 Liliane Pinatti Bela Perez 161068500000300 03/02/2017 Atribuição de aulas
825.444.3/1 Dulvanilce Santos Soares Tada 161068520000100 16/02/2017 Atribuição de aulas.

FÉRIAS DEFERIDAS
RF/V NOME DIAS EXERCÍCIO A PARTIR DE

ASSISTENTE DE DIRETOR
564.039.5/2 Ana Paula Gomes Astromskis Nadim 15 2017 05/06/2017
668.946.9/2 Sandra Cristina Bondi 15 2017 19/06/2017

724.099.6/1 Mayra Anacoretto Correa Ponce 20 2017 03/07/2017
793.852.7/1 Juliana dos Reis Domingues 15 2017 03/07/2017

COORDENADOR PEDAGÓGICO
549.330.7/2 Ana Maria Salgado Gigliotti Neiman 15 2017 17/07/2017
778.935.1/1 Karin Franciny Cicerelle 15 2017 10/07/2017

AUXÍLIO DOENÇA
Defiro os pedidos de Auxilio Doença dos servidores abaixo , 

com base no artigo nº 126 da Lei nº 8.989/79.
RF/V NOME TID
611.608.6/4 Cristopher Cralcev 16575088

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quinta-feira, 15 de junho de 2017 às 02:06:50.


